1

成田市文化財審議委員会会議録

１ 開催日時

  平成２４年１月１８日(水)

２ 開催場所

  成田市花崎町７６０番地

  成田市役所議会棟３階 執行部控室

３ 出席者

  (委員)

大塚委員長、小倉委員、西野委員、木村委員、濱島委員、宮下委員、飯嶋委員、吉

岡委員及び永嶋委員

  (事務局)

   佐藤教育長、吉田生涯学習部長，藤﨑生涯学習課長，木川文化振興室長，黒沢主査及び米

田主査

４ 議題

 （１）委嘱状交付

 （２）委員長・副委員長の選出について

 （３）諮問 宝徳寺「観音堂」の成田市指定文化財の解除についてについて

 （４）報告 埋蔵文化財の取り扱い状況について（平成２３年７月～１２月）

 （５）報告 地芝居サミット in成田について

６ 議事(要旨)

 （１）新任委員２名（吉岡委員・永嶋委員についてはすでに交付済み）を除く出席委員７名に

委嘱状を交付。

（２）委員長に大塚委員、副委員長に橋本委員が就任。議長に大塚委員長。

（３）平成 23 年 8 月 5 日に全焼した「観音堂」について、指定解除の諮問行う。事務局より

資料とスライドショーにより説明。濱島委員より所見いただき解除との意見をいただいた。

  状況説明後、審議を行い全委員より同意を得て、解除の答申をいただく。

（４）平成 23年 7月～12月分の埋蔵文化財の照会及び回答状況を報告。

（５）平成 23 年 11 月 5 日・6 日に開催された「地芝居サミット in 成田」についてスライド

ショーを利用して報告を行った。

   報告後、小倉委員より伊能歌舞伎が指定文化財としてふさわしいか疑義があった。

   平成 11 年より復活したが、よその団体からの指導により活動しており、地元内で育成

されたものではないので、指定は解除してはとの内容であった。

   また、濱島委員からも指摘があり、地元で継承されてきた郷土芸能でなければ指定文化

財とは言えないのではないか。ただし、文化振興としての芸能により継続することが望ま

しいとの主旨の発言があった。

 2

    部長より、伊能歌舞伎保存会へ地元での自立によって活動するよう努めるように伝え

る旨回答。

（６）その他 濱島委員より、今回の震災により指定文化財に限らず指定以外の石塔や仏像、

道標などの被害状況を確認する必要があるのではとの提案があった。

７ 傍聴

 (１) 傍聴者

     なし

８ 次回開催日時(予定)

     未定